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Viser til brev fra 29.08.2018, og oversender herved Norges Handelshøyskoles høringssvar til 

foreslåtte endringer i universitets- og høyskoleloven og fagskoleloven.  

 

Høringssvaret er strukturert etter samme inndeling som høringsnotatet. Først vil vi redegjøre for det 

som omhandler lovfesting av Studentombud, deretter plikten til å forebygge og forhindre trakassering 

og seksuell trakassering, før vi går inn på tilrettelegging for personer med nedsatt funksjonsevne og 

særskilte behov.  

 

Studentombud 
Ny § 4-17. Studentombud 

Innledningsvis ønsker NHH å uttrykke støtte til forslaget om å lovfeste retten til studentombud. Vi 

mener dette er et viktig tiltak for å styrke studentenes rettsikkerhet. NHH har hatt studentombud 

siden 2016, og mener ombudet har vært en viktig ressurs for å sikre at studentenes rettigheter blir 

ivaretatt. 

 

Organisering og studentombudets uavhengighet 

I høringsnotatet fremhever departementet at det ville vært svært uheldig om en person må fungere i 

ulike roller ved samme institusjon. NHH mener at dette ikke nødvendigvis trenger å være et så stort 

problem som departementet fremstiller det. Ved NHH har studentombudet vært ansatt i en 30% 

stilling. De resterende 70% arbeider vedkommende som jurist i en annen stilling på NHH som ligger 

utenfor det studieadministrative. Denne ordningen har etter NHHs erfaring fungert godt. Vi deler 

departementets syn på at studentombudet skal være et uavhengig organ, og å ha ansatt et 

studentombud som fungerer i ulike roller ved institusjonen krever følgelig tiltak for å sikre dette. 

Studentombudets uavhengighet er derfor tydeliggjort i studentombudets mandat, som slår fast at 

studentombudet er uavhengig og ikke kan instrueres. I tillegg krever denne ordningen at 

vedkommende har en klar rolleforståelse. God rolleforståelse er en viktig personlig egenskap, og vi 

opplever at en klarer å skille mellom det å ha flere roller og å være uavhengig i de ulike rollene. 

 

Høring - endring i universitets- og høyskoleloven om lovfesting av 

studentombud, institusjonenes plikt til å forebygge og forhindre seksuell 

trakassering og tilrettelegging for personer med nedsatt funksjonsevne  
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Vi anser det som at NHH er best tjent med å ha ansatt et studentombud som har god kjennskap til 

institusjonen, og mener dagens organisering bidrar til dette. Det krever følgelig at NHH sikrer seg 

mot de potensielle problemstillingene som kan oppstå med tanke på studentombudets uavhengighet, 

men vi mener et tydelig mandat, plassering i institusjonen og personlige egenskaper bidrar til å 

minimere denne potensielle utfordringen. Dermed ser NHH seg best tjent med å ha et studentombud 

som fungerer i ulike roller ved institusjonen, enn å skulle dele en ombudsordning med andre. Å 

strukturere ordningen på denne måten har økt studentombudets kjennskap til lokale forhold, som vi 

mener er med på å øke kvaliteten på hjelpen ombudet yter. I flere tilfeller har NHH opplevd det som 

en fordel at ombudet har grundig innsikt i NHHs arbeid og kan se sakene fra ulike perspektiv.  

 

NHH støtter derfor formuleringen i forslaget til lovtekst om at alle studenter «skal ha tilgang til» et 

studentombud, som åpner for å velge en løsning tilpasset våre forhold. NHH er følgelig negativ til en 

eventuell senere forskriftsregulering av dette, og mener dette fortsatt bør være opp til hver enkelt 

institusjon. 

 

NHH stiller seg positive til departementets forslag om å tilby studentombudene en møteplass. Det er 

likevel viktig at denne møteplassen ikke blir organisert på en måte som gjør at studentombudene blir 

ett felles organ. Det er behov for at studentombudet ved hver institusjon har mulighet til å finne 

tilpasninger og løsninger basert på lokale forhold.  

 

Mandat 

NHH støtter departementets forslag om ikke å lovregulere studentombudenes mandat.  

 

Taushetsplikt 

NHH støtter ikke departementet sitt forslag om at studentombudet skal ha særskilt taushetsplikt ut 

over den allerede lovfestede taushetsplikten etter forvaltningsloven §13 jamfør universitets- og 

høyskoleloven §7-6. Vi anser taushetsplikten som tilstrekkelig slik den er i dag. Studentombudet er et 

lavterskeltilbud som studenter lett kan søke råd hos i alvorlige saker. Utvidet taushetsplikt vil i verste 

fall kunne føre til at slike saker ikke blir fulgt opp fordi de som er ansvarlige for å følge opp ikke blir 

informert. Vi anser det som et hinder for å kunne følge opp studenten på en optimal måte og 

forhindre at trakassering forekommer igjen.  

 

Dersom en skal gå inn for skjerpet taushetsplikt for studentombudet, så anser NHH det som 

nødvendig at universitets- og høyskoleloven suppleres med noen unntak og begrensninger fra denne 

skjerpede taushetsplikten slik helsepersonelloven har. I noen ytterst få tilfeller ville man kunne 

benytte nødretten, men det legger store begrensninger på muligheten for intervensjon. Vi er derfor av 

den klare oppfatning av at rammene for studentombudets taushetsplikt bør slås fast i universitets- og 

høyskoleloven.  
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Studentombudets kvalifikasjoner 

NHH støtter departementet i vurderingen om studentombudets juridiske kompetanse, og mener hvert 

studentombud skal ha juridisk kompetanse. Før institusjonene fikk egne studentombud, var det ofte 

studenttillitsvalgte som mottok henvendelser fra studentene knyttet til saker som i dag naturlig faller 

innenfor studentombudets arbeidsoppgaver. Kompleksiteten i noen av disse sakene krevde en juridisk 

kompetanse som mange studenttillitsvalgte ikke besitter. I tillegg preges studentdemokratiene av 

hyppig utskifting av tillitsvalgte. Disse forholdene gjør studentenes rettssikkerhet ekstra sårbar, og 

styrker argumentet for at det studentene trenger er et ombud som har den juridiske kompetansen de 

tidligere har hatt manglende tilgang på.    

 

Muligheten til å ansette studentombudet på åremål 

For NHHs egen del vil det ikke være hensiktsmessig å ansette studentombud på åremål. Hvis det skal 

åpnes for å ansette studentombud på åremål så er det viktig at dette er frivillig. Institusjonene må selv 

få bestemme om de ønsker å benytte seg av denne muligheten eller ikke.  

 

Muligheten for å regulere nærmere i forskrift 

NHH mener det er fornuftig å åpne for nærmere forskriftsreguleringer. Vi vil likevel understreke at vi 

mener departementet bør la være å forskriftsregulere eksempelvis organiseringen til studentombudet 

og ansettelse på åremål, da vi mener det bør være opp til institusjonene selv å bestemme dette.  

 

Plikt til å forebygge og forhindre trakassering og seksuell trakassering 

§ 4-3 (1). Læringsmiljø 

Siden seksuell trakassering er en form for trakassering, stiller vi oss noe spørrende til om det er 

nødvendig å nevne seksuell trakassering eksplisitt så lenge forslaget ikke endrer gjeldende rett. Siden 

likestillings- og diskrimineringsloven trekker frem seksuell trakassering eksplisitt, anerkjenner vi at 

det er hensiktsmessig at universitets- og høyskoleloven og likestillings- og diskrimineringsloven 

harmonerer på dette området.  

 

NHH mener at det som mangler i dagens universitets- og høyskolelov er sanksjonsmuligheter. NHH 

mener loven slik den er i dag ikke utstyrer oss med de verktøyene vi trenger for å kunne sanksjonere 

studenter som trakasserer. Slik sanksjonsmulighetene er i dag med strenge krav til gjentatte advarsler 

og vedtak på styrenivå, vil det kunne gå lang tid fra et varsel kommer til vi faktisk vil kunne 

sanksjonere studenten som trakasserer, samt beskytte studenten som blir utsatt for det. I likestillings- 

og diskrimineringsloven §13 sjette ledd, trekkes utdanningsinstitusjoner frem eksplisitt i lovteksten 

som omhandler forebygging og forhindring av trakassering og seksuell trakassering. Vi anser det 

derfor som at vi har et særlig ansvar for å forhindre og forebygge trakassering ved vår institusjon. Vi 

mener derfor det er viktig å endre loven slik at utdanningsinstitusjoner får bedre sanksjonsmuligheter, 

slik at vi kan beskytte studentene våre bedre enn vi får til med dagens lov. NHH ber derfor 

departementet om å tydeliggjøre institusjonenes muligheter til sanksjonering. Det vil være et viktig 

redskap for oss i arbeidet med å forhindre og forebygge trakassering.   
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Tilrettelegging for personer med nedsatt funksjonsevne og særskilte behov 

§ 4-3 (2). Læringsmiljø 

NHH støtter forslaget om at universitets- og høyskoleloven og fagskoleloven harmoniseres med den 

nye likestillings- og diskrimineringsloven. NHH støtter også at det i lovforslaget tydeliggjøres hva 

som skal vektlegges ved vurdering av om en student skal få individuell tilrettelegging. Vi vil likevel 

peke på noen mulige problemstillinger som kan oppstå. Departementet foreslår at det i vurderingen 

skal legges særlig vekt på tilretteleggingens effekt for å fjerne barrierer for personer med 

funksjonsnedsettelse. Spørsmålet er hvordan denne effekten skal vurderes, og av hvem. Den enkelte 

student og institusjonen kan ha ulike vurderinger av hva slags tilrettelegging som vil gi god effekt.  

 

I tillegg skriver departementet i sin vurdering at funksjonsnedsettelse må avgrenses mot forbigående 

og/eller bagatellmessige forhold, jf. Prop. 81 pkt. 30 s. 313. Hva som anses som forbigående og 

bagatellmessig kan gi rom for ulike tolkninger. I hvilke situasjoner er en funksjonsnedsettelse både 

forbigående og bagatellmessig, og når er en funksjonsnedsettelse ansett som enten forbigående eller 

bagatellmessig? Dette fremstår som noe utydelig. Det er heller ikke tydeliggjort hva en skal ta 

utgangspunkt i ved vurderingen av dette. Skal det tas utgangspunkt i at en funksjonsnedsettelse er 

forbigående, eller at det ikke er det for å vurdere situasjonen deretter. Dette fremstår som noe uklart, 

og NHH ber om ytterligere konkretiseringer for å på en god måte kunne vurdere hva som er 

forbigående, bagatellmessig eller begge deler, samt hva som skal legges til grunn ved en vurdering.  

 

 

Linda Nøstbakken 

Prorektor for utdanning      Johanne Vaagland 

Norges Handelshøyskole      Førstekonsulent 


